

Assignment (July, 2014)**M.Ed.****MED01****Philosophical Foundations of Education****शिक्षा के दार्शनिक आधार**

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A**(Very Short Answer Type Questions)****अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. तत्त्व मीमांसा क्या है?

What is 'Metaphysics'?

2. 'गीता' के अनुसार विद्या के दो प्रकार कौन कौन से हैं? |

According to 'Geeta' what are the two types of knowledge?

3. बौद्ध धर्म द्वारा प्रतिपादित किन्ही दो आर्य सत्यों को लिखें।

Write any two 'Arya Satya' (universal truth) according to 'Bauddh Dharma'.

4. किन्ही दो भारतीय प्रकृतिवादी दार्शनिकों के नाम लिखें।

Write the name of any two Naturalist Indian philosophers.

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

5. प्रकृतिवादी शिक्षा पर संक्षिप्त टिपण्णी लिखें।
Write a note on "Naturalistic Education".
6. बर्ट्रैंड रसेल के शैक्षिक दर्शन की संक्षिप्त चर्चा करें।
Discuss the educational philosophy of Bertrand Russell in brief.
7. आधुनिक शिक्षा में जोन डीवी के योगदानों का उल्लेख करें।
Write the contribution of John Dewey in modern education.
8. एक यथार्थ वादी पाठ्यक्रम की रूप रेखा प्रस्तुत करें।
Sketch the idea of a realist curriculum.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

9. स्वामी विवेकानंद और महात्मा गाँधी के शिक्षा दर्शन की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।
Compare the educational philosophy of Swami Vivekananda and Mahatma Gandhi.
10. वैदिक शिक्षा का विस्तृत वर्णन करें।
Discuss 'Vedic Education' in detail.
